
UCHWAŁA NR VIII/88/24 
RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYZDROJACH 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych 
i schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, poz. 1572) oraz art. 97 ust. 1, ust.1a i ust. 5 w związku z art. 17 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, poz. 858, poz. 1572) Rada Miejska 
w Międzyzdrojach uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych 
i schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi, zwanymi dalej „schroniskiem”, dotyczące osób 
bezdomnych, o których mowa w art. 6 pkt 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zwanych 
dalej „osobami bezdomnymi” z terenu Gminy Międzyzdroje. 

§ 2. 1. Pomoc w formie pobytu w schronisku udzielana jest odpłatnie w wysokości określonej zgodnie 
z poniższą tabelą, nie więcej jednak niż pełny koszt udzielenia schronienia: 

Miesięczna opłata za pobyt jednej osoby 
 wyrażona jako procent dochodu świadczeniobiorcy 

w schronisku dla osób bezdomnych w schronisku dla osób bezdomnych  
z usługami opiekuńczymi 

Procentowy 
stosunek dochodu 
osoby samotnie 
gospodarującej 
lub dochodu na 

osobę w rodzinie 
do kryterium 

dochodowego. 
osoby samotnie 
gospodarującej 

osoby w rodzinie osoby samotnie 
gospodarującej 

osoby w rodzinie 

do 100 % 30 % 10 % 50 % 30 % 
powyżej 100 %  

do 150 % 40% 20% 55 % 35% 

powyżej 150 %  
do 200 % 50% 30% 60 % 40 % 

powyżej 200 % 
do 250 % 

60 % 40 % 65 % 45 % 

powyżej 250 %  
do 300% 

70 % 50% 70% 50% 

powyżej 300% do 
350% 

80% 60% 75% 55% 

powyżej 350% do 
400% 

90% 70% 80% 60% 

powyżej 400% 100% 80% 85% 65% 

2. Wysokość odpłatności, termin i sposób wnoszenia odpłatności za pobyt w schronisku określa kierownik 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach (zwany dalej „Kierownikiem”) lub inny upoważniony 
pracownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, w drodze decyzji administracyjnej wydanej 
w oparciu ustalenia zawarte w rodzinnym wywiadzie środowiskowym. 

§ 3. W przypadku, gdy pobyt osoby w schronisku w danym miesiącu nie obejmuje pełnego miesiąca 
kalendarzowego, odpłatność oblicza się proporcjonalnie za każdy dzień rzeczywistego pobytu, dzieląc kwotę 
odpłatności przez liczbę dni w danym miesiącu i mnożąc przez liczbę dni pobytu. 

§ 4. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, osoby zobowiązane do ponoszenia opłat za pobyt 
w schronisku mogą być częściowo lub całkowicie zwolnione z odpłatności na ich wniosek, wniosek członka 
rodziny lub pracownika socjalnego. 

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, przysługuje na czas określony i może nastąpić w przypadku, gdy: 

1) osoby bezdomne wnoszą opłatę za pobyt innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia lub innej placówce, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ACDA0B64-5C7F-440B-AB60-F817983B27B1. Podpisany Strona 1



2) występują uzasadnione okoliczności, zwłaszcza długotrwała choroba, niepełnosprawność, wydatki na leki, 
dojazdy do lekarzy specjalistów, badania specjalistyczne, 

3) zaistniała konieczności zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, 

4) osoby poniosły straty materialne w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych, 

5) zaistniały inne okoliczności, które uniemożliwiają ponoszenie opłat za pobyt w schronisku. 

3. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności za pobyt w schronisku podejmuje się na 
podstawie rodzinnego wywiadu środowiskowego, po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego, 
analizie dochodów i udokumentowanych wydatków osoby ubiegającej się o zwolnienie z kosztów. 

4. Decyzję o zwolnieniu z odpłatności podejmuje Kierownik lub inny upoważniony pracownik Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, określając szczegółowo wysokość kosztów, z których osoba została 
zwolniona, a w przypadku zwolnienia z części opłat określa wysokość pozostałej należności do uiszczenia 
przez osobę bezdomną. 

§ 5. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Międzyzdrojów. 

§ 6. Traci moc Uchwała Nr XXIII/248/20 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach z dnia 28 maja 2020 r. 
w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia udzielających 
schronienia osobom bezdomnym z terenu gminy Międzyzdroje (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego 
poz. 3040). 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Iwona Czyż 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ACDA0B64-5C7F-440B-AB60-F817983B27B1. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z ustawą z dnia 12.03.2004 R. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.), do 
zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy udzielanie schronienia osobom go 
pozbawionym. Udzielenie schronienia następuje – między innymi – przez przyznanie tymczasowego 
miejsca w schronisku dla osób bezdomnych. Taka pomoc – jako całodobowa i połączona z usługami 
ukierunkowanymi na wzmacnianie aktywności społecznej, wyjście z bezdomności i uzyskanie 
samodzielności życiowej – wiąże się z koniecznością przeprowadzenia rodzinnego wywiadu 
środowiskowego, podpisania kontraktu socjalnego, a także z odpłatnością. 

Zgodnie z art. 97 ww. ustawy osoby korzystające ze schronienia są zobowiązane do wnoszenia opłat za 
udzielone schronienie w schroniskach dla osób bezdomnych. Nawet w przypadku, gdy ich dochód kształtuje 
się na poziomie niższym niż kryterium dochodowe określone na podstawie rozporządzeń wydanych 
w oparciu o ustawę z dnia 12 marca 2014 r. o pomocy społecznej, jednak opłata nie może być wyższa niż - 
30% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie osoby skierowanej do 
schroniska dla osób bezdomnych, a w przypadku schroniska dla osób bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi nie może być wyższa niż 50% tego dochodu. 

Ustawa wskazuje, że wysokość opłaty ma być ustalona przez podmiot kierujący osobę bezdomną do 
schroniska, ale w uzgodnieniu z tą osobą. Szczegółowe zasady, na jakich odpłatność ma zostać ustalona 
określa się w akcie prawa miejscowego przez organ stanowiący gminy. Uchwała rady gminy określająca 
szczegółowe zasady odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych powinna precyzować, w jaki 
sposób ustalić odpłatność za pobyt konkretnej osoby kierowanej do schroniska. Uchwała ma umożliwić 
bezpośrednie lub pośrednie odczytanie z niej kwoty, jaką należy uiścić za dobę pobytu w schronisku dla 
osób bezdomnych przy założeniu pełnej (maksymalnej) odpłatności. 

Powyższe nie oznacza jednak, że na podstawie uchwały powinna być wyliczona ostateczna odpłatność, 
jaką ponosić będzie konkretna osoba kierowana do schroniska dla osób bezdomnych. Delegacja ustawowa 
przyznaje radzie gminy kompetencję prawodawczą wyłącznie do ustanowienia zasad, którymi zobowiązany 
będzie kierować się Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, kierujący konkretną osobę do 
schroniska dla osób bezdomnych. Nie ma zatem możliwości ustalenia sztywnej wysokość opłaty ponoszonej 
przez konkretną osobę. Poziom odpłatności powinien być różnicowany, a naturalnym elementem 
warunkującym ustalenie poziomu odpłatności będzie sytuacja dochodowa osoby korzystającej z danej 
formy świadczenia. Oznacza to, że im wyższy poziom dochodu takiej osoby, tym większa jej partycypacja 
w kosztach udzielanej pomocy. 

Odpłatność ponoszona przez osobę bezdomną jest elementem stosunku administracyjno-prawnego, 
łączącego osobę bezdomną z podmiotem kierującym ją do schroniska. Opłata ta jest wnoszona na rzecz 
gminy i nie wiąże się z kosztami, jakie gmina ponosi w związku z zapewnieniem schronienia w schronisku 
dla osób bezdomnych. Opłaty, jakie pobiera gmina od osób skierowanych do schroniska są niezależne od 
kosztów ponoszonych przez gminę w związku z realizacją zadania własnego, którym jest zapewnienie 
schronienia osobom go pozbawionym. Odpłatność za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych nie ma 
charakteru refinansowania wydatków gminy związanych z tym zadaniem własnym. Tym samym wysokości 
odpłatności, jaką ponosi osoba przebywająca w schronisku nie należy wiązać z wydatkami ponoszonymi 
przez gminę na zapewnienie miejsca w takim schronisku. 

Wysokość odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych jest ustalona osobie wnioskującej 
o udzielenie świadczenia w decyzji administracyjnej, uwzględniająca indywidulaną sytuację jej adresata. 

Uchwałą Nr XXIII/248/20 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach z dnia 28 maja 2020r. uregulowano 
powyższe zapisy wprowadzone ww. ustawą. Zmiana dotychczasowej uchwały spowodowana jest 
dostosowaniem przepisów prawa miejscowego do zaleceń zawartych w protokole z kontroli kompleksowej 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, w którym wskazano, iż miesięczna opłata za pobyt jednej 
osoby wyrażona jako procent dochodu świadczeniobiorcy nie może być ustalana w przedziale 
procentowym, gdyż to będzie skutkować uznaniowością przy ustalaniu kwoty odpłatności. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ACDA0B64-5C7F-440B-AB60-F817983B27B1. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VIII/88/24 RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYZDROJACH z dnia 19 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	ust. 2 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 2
	pkt 2 w § 4 ust. 2
	pkt 3 w § 4 ust. 2
	pkt 4 w § 4 ust. 2
	pkt 5 w § 4 ust. 2

	ust. 3 w § 4
	ust. 4 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Uzasadnienie


		2024-12-19T07:22:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




